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N:o 98.

Af herr A. Hedin, om skrifvelse till Kungl. Maj:t med begäran 
om förslag till lag rörande kommunalisering (»municipali- 
sering») af vissa företag, hvilkas karaktär af indivisibel 
industri påkallar, att de ägas och äfven skötas af kommu
nen själf, detta ej blott af ekonomiska skål, utan äfven 
med hänsyn till allmän ordning och säkerhet för person 
och egendom mot stora vådor.

Tack vare utförliga redogörelser i hufvudstadens tidningar för Stock
holms stadsfullmäktiges förhandlingar med ett härvarande spårvägsbolag, och 
tack vare den allvarsamma kritik som samtidigt förekommit, beträffande 
gamla och ifrågasatta nya koncessionsvilkor, har allmänheten fått en oväntad 
kännedom om och oanade anledningar till förundran öfver det sätt hvarpå 
under nuvarande kommunala rösträttssystem en kommuns intressen kunna blifva 
exploaterade i enskilda intressens tjänst. Meddelanden i stort antal från olika 
delar af landet röja att ärendet ådragit sig en uppmärksamhet, som ytterst 
sällan torde egnas kommunala angelägenheter utanför den kommun de när
mast och omedelbart angå.

De, som finna den gamla koncessionen »otrolig» och anse förmildrande 
omständigheter vid domen öfver den ej kunna anföras, enär ej ens så mycken 
försiktighet iakttagits, att en revision af bestämmelserna kunde, efter viss 
tids erfarenhet, äskas och framtvingas med inom vissa normer på förhand ut
stakade ändringar, säga sig hoppas att hela landet skall komma att draga 
nytta — såsom en kommunalman i Sydsverige säger — af de »förskräckliga 
lärpengar hufvudstadens godmodiga befolkning betalat».

Sammanfattar jag yttringarna af det hufvudsakliga intryck, som i de 
många meddelandena från kända, somliga mycket bemärkta personer synes 
öfverväga alla andra, torde det kunna uttryckas så:
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Förskräckelse öfver ett fullt bevisande exempel uppå, att eu storstads
kommuns valda förtroendemän ej blott vilja, utan äfven kunna lägga och 
kvarhålla kommunens invånare under en icke af lagen känd, men genom den 
kommunala röstskalan möjliggjord skatteplikt till enskilda personer, förenade 
i ett slag af bolag, som af staten äro utrustade med ett privilegium, starkare 
och i viktiga afseenden farligare än de ståndsprivilegier, i hvilkas tämligen 
hufvudsakliga afskaffande naiveteten har inbillat sig se privilegieväsendets 
slut i Sverige.

Visserligen synes man nog allmänt föreställa sig, att »municipalisering»
— såsom man säger i Frankrike och Italien, och livilket uttryck hos oss 
skulle motsvaras af »kommunalisering» — af spårvägar m. m. skulle vara 
en fråga som är af intresse, snart sagdt blott för städerna. Men det är utan 
tvifvel ett stort misstag. Den inflyttning från landet, som synes ha blifvit 
ett ganska allmänt socialt fenomen i vår samtid med redan från båda hållen 
öfverklagade, i flere hänseenden mycket bedröfliga verkningar, har ett mot
stycke som kan betecknas med /. d. stadsmannanäring ars utflyttning på landet. 
Man behöfver ej föreställa sig en så skrämmande framtid, som den i England 
inträffade omkastningen af förhållanden, dem man gerna vill hålla för natur
liga, »att 77 procent af landets hela befolkning samlat sig i agglomerationer»
— eller för att begagna ett uttryck ur vårt administrativa lagspråk, »orter 
med större sammanträngd befolkning» — om mer än 5,000 invånare, samt 
blott 23 procent i orter med en befolkning ej öfverstigande nämnda siffra; 
man behöfver ej motse något så utomordentligt förfärande genom allt det obe
räkneliga okända i ett sådant resultat, för att taga hänsyn till den förvand
ling i stort, som vi redan upplefva i mindre proportioner, att skillnaden mellan 
landsbygd och stad, i afseende å dels kommunikationer, dels vissa för »sam
hällen» af nyss nämnda beskaffenhet erforderliga gemensamma inrättningar 
(för vattentillgång, belysning, polis m. m.) tydligen tenderar till att mer och 
mer utplånas. Om den röstskala, som gäller i hufvudstaden, gifver stadsfull
mäktigekorporationen en sådan sammansättning, som erfordrats för att ett 
bolag genom denna korporation skulle kunna komma i besittning af en kon
cession lik den, som nu själf blifvit och gjort sina upphofsman till en visa 
öfver landet, och för att den farhågan ej skall vara utesluten, att icke ens 
under en bostadsnöd sådan att den blifvit en ekonomisk, en hygienisk, en 
moralisk kalamitet, stadsfullmäktige skola använda det tjenliga medel som 
spårvägar erbjuda till afhjälpande af eländet, utan låta de spårvägslinjer blifva 
ogjorda eller omöjliggjorda, genom hvilka husegarne kunde komma att något 
stäfjas i det uppdrifvande af hyrorna, som besökande från Europas storstäder 
vägra att hålla för möjligt — om tillståndet här är sådant, hur mycket enklare 
blir det icke då för landsbygdskommunernas fyrktalsherrar, individer eller
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bolag, att åt sig själfva votera koncessioner, som i deras bänder lägga en 
industri, hvilken i olikhet med all verkligt privat industri icke är utsatt för 
några oförvållade förluster eller ens risker, men fullt försäkrad om extra
ordinärt riklig afkastning? Exploateringen af koncessioner, hvilkas villkor kon- 
cessionärerna själfva hafva allena bestämt, skall blifva, på samma gång som 
den mestgifvande af all industri, äfven den olidligaste af all beskattning — en 
beskattning till förmån för enskilda, hvilande på två af staten åt kapitalväldet 
förlänade privilegier, som heta aktiebolagslagen och fyrktalsrösträtten.

Vid meddelandet af den koncession, som bolaget med hjälp af stads
fullmäktiges beredningsutskott sökt att få mot skenbara eftergifter förlängd, 
visste man ej — heter det — hur affären kunde slå sig ut: detta är en 
ursäkt för ett utomordentligt vårdslösande af allmänna intressen. Men i 
själfva verket ursäktar det ingenting alls: man borde ej hafva på sätt som 
skedde handlöst öfverlämnat de allmänna intressena därför, att man ej kunde 
förutsäga tillkommande ting. Ty att icke binda sig i vidsträcktare måtto 
än nödigt var för att få företaget till stånd, det var en själfklar regel, 
hvarom föröfrigt påminnelser ej saknades. Trots sådan påpekning undvek 
man — annat uttryck kan knappt här användas — att hämta lärdom af ett 
förträffligt mönster som, af alla kändt, existerade sedan den 18 januari 1855. 
Mönstret är § 10 i den under nämnda datum utfärdade bränvinsförsäljnings- 
förordningen, hvarigenom magistrat bemyndigades att med bolag utan före
gående auktion sluta aftal om öfvertagande af all minuthandel med, eller 
försäljning af brännvin, eller bådadera. Här fanns — ehuru ej, såsom i 
nyare redaktioner af författningen, uttryckligt nämnd — en ostridig rätt att 
genom aftal om vinstens disponerande vinna samma mål, som sedermera på
bjöds i nya redaktioner af förordningen.

Denna paragraf, se där ett mönster som kunnat gifva uppslag till alla 
nödiga, ömsesidigt tryggande bestämmelser, om ändamålet varit hvad det 
bort vara! — Paragrafen är för öfrig! i sina nyare redaktionsformer ej för
åldrad såsom mönster för andra koncessioner.

Om en koncession vägras å ett företag, som för en del af kommunens 
invånare skulle vara af stor nytta, vägras, ej därför att en förutvarande 
koncessionär önskar att själf få den, utan för att ej medgifva det dåliga 
exemplet, att någon annan skall få drifva en verksamhet, som tilläfventyrs 
en gång framdeles kunde finnas för den regerande monopolinnehafvaren obe
kväm, så erbjuder kommunalförfattningen ej någon utväg att få detta betraktadt 
såsom grund för beslutets kasserande. Så gick det med en ifrågasatt funi- 
cnlaire i Kungsbacken. Exemplet å en välkommen kommunikation utan djur
plågeri var ju ett kritiskt ingrepp i det gamla bolagets rätt; det borde undvikas.

Ingen nytta för arbetarne har spårvägen medfört.



Särskilt anmärkningsvärdt är det förhållandet, att ett spårvägsbolag, 
utrustadt med ett så inkomstbringande privilegium som det Stockholmska bolag, 
som nu ådragit sig och Stockholms stadsfullmäktige en så ovanlig uppmärk
samhet, ej funnit sig böra disponera en liten del af sina inkomster så, att 
dess personal i följd af sina förmåner funne sig moraliskt oberättigad att ned
lägga arbetet, äfven utan att vara i likhet med statstjänare, legalt förhindrad. 
Personalen har deltagit i en arbetsinställelse, ej föranledd af oenighet med 
arbetsgifvaren, utan — öfverflyttande detta stridsmedel till ett obehörigt om
råde — deltagit i en politisk strejk. Arbetsgifvaren är i besittning af en kon
cession, som tillåter honom att låta deras intressen, som koncessionsgifvaren re
presenterar, lämnas åsido och att ej, med någon minskning i vinstens rikliga 
flöden, förvissa sig om möjlighet att uppfylla själfklara plikter.

I min tanke är kommunaliseringen den enda rätta hjälpen. Skall man 
taga lärdom af spårvägspersonalens inblandning, för hvilken bolaget är an
svarigt, i en politisk strejk? Och, framför allt, skall man på andra orter 
besinna, att om en spårvägsstrejk är en stor olägenhet, en strejk af vatten
lednings-, belysnings- eller eldsläckningsmanskap kan betyda omätlig olycka, och 
att man ej bör afvakta erfarenhetens bekräftelse på möjligheter, som hvar och 
en förstår och ingen förnekar.

Då jag först nyligen fått den af italienska deputeradekammaren, med 
anledning af inrikesministern Griolittis förslag, den 6 december 1902 beslutade 
lag i ämnet (Assimzione diretta dei pubblici servil da parte dei comuni), för
behåller jag mig att till denna allmänna motivering få framdeles tillägga den 
mera speciella, som nu ej medhinnes.

Jag föreslår,
att Riksdagen aflåter skrifvelse till Kung!. Maj:t med 

anhållan om framläggande för Riksdagen af förslag till 
lag rörande dels kommunernas öfvertagande, dels deras 
koncessionerande af sådana företag, som i följd af sin egen 
natur, såsom indivisibla industrier, få en uteslutande eller 
hufvudsakligen monopolistisk karakter, hvarvid ordning 
och säkerhet för person och egendom samt största möjliga 
prisbillighet och bekvämlighet för den stora obemedlade 
mängden bör af lagen oaflåtligt hållas i sikte och, där 
en koncession finnes vara oundviklig, ingen vinst för kon- 
cessionärer får medgifvas utöfver den högsta i landet så
som regel lagligen tillåtna ränta å kapital insatt i företaget.

Stockholm den 27 januari 1903.
A. Hedin.
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Bilaga till herr A. Hedins motion (N:o 98) om kommunalisering 
af vissa företag och inrättningar af intresse för kom

munen i dess helhet.

Då denna motion väcktes, yttrade jag min önskan att till den allmänna 
motivering från ett par hufvudsynpunkter som den innehöll framdeles få til
lägga en mera speciell, särskildt med anledning af den lag i ämnet som den 
6 december 1902 antogs af italienska deputeradekammaren.

Men innan jag här anför en del lagstiftningsåtgärder i andra länder, 
äfvensom där vunna erfarenhetsresultat och några betydelsefulla vittnesbörd 
om den på senare åren mer och mer sig utbredande öfvertygelsen om för
kastligheten af det gamla förfaringssättet vid tillgodoseende af angelägenheter 
af ett kollektivt kommunalt intresse, återvänder jag till frågans allmänna 
legala karaktär, hvarom jag funnit rådande en okunnighet, till och med ännu 
större än jag förut föreställt mig. Jag vill visa, att hvad det först och 
främst gäller är att återkomma till den rättsliga mark och det lagliga till- 
vägagående, som fått ansvarsfritt och utan rättelse öfvergifvas vid handlägg
ning af kommunala frågor af en alldeles ny, under de i författningarna an
gifva befogenheter alldeles icke hänförlig beskaffenhet, hvarvid administrativa 
myndigheter — i sista hand Kungl. Maj:t — synas hafva lika fullständigt som 
kommunalstyrelsen saknat kännedom om sina befogenheter och åliggauden.

Tillkomsten af 1862 års kommunallagar är en i hög grad bedröflig 
episod i Kungl. Maj:ts administrativa enväldes historia. Det gällde framför 
allt att skapa grundval för en representationsreform: kommunallagar till basis 
för landstingslagen, på hvilken riksdagsordningens Första Kammare skulle 
byggas. Man trodde sig hafva en förebild i Hollands generalstater, hvilkas 
Första Kammare dåmera — efter grundlagsrevisionen 1848 — valdes af 
provinsialstaterna. Under denna smula yttre analogi dölja sig for dem, som 
åtnöjas med detta intetsägande faktum, de djupgående olikheter, som göra 
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den förmenta likheten mellan mönstret och efterbildningan till ett tomt sken. 
Och detta köptes för en hastverksreform utan någon sådan föregående under
sökning, hvaraf de blifvande resultaten kunde något så när förutses. Med 
eu sådan skulle förslagen ej hafva kunnat framläggas; kommunalförfattnings- 
kommitténs arbete är en smånätt ytlighet, där man intet inhämtar af det som 
här bort utredas. Med den nya, opröfvade bevillningsförordningen till hjälp 
greps här, under fredliga och lagliga former, djupare in i svenska samhällets 
öden än kanhända genom något lagstiftningsverk under förra århundradet. 
Har någonsin det om 1867 års engelska parlamentsreform fällda ordet om ett 
språng i mörkret (a leap in the dark) varit rätteligen användt, så är det 
visserligen om den rösträtts- och beskattningsmakt, som genom kommunal
lagarna lades i privilegierade minoriteters händer, hvilka i förbund med privi
legierandet af kapitalmakten genom aktiebolagslagen blifvit framför Riksdagen 
och Kungl. Maj:t maktägande i det svenska samhället.

Om kommunallagstiftningen tager sig så ut från den sakliga, hurudant 
var då detta lagstiftningsslarf från den formella behandlingens synpunkt? 
Ett bekymmerlöst, kanske medvetslöst våldförande af 89 § och af 57 § 
regeringsformen. Kungl. Majrts envälde i lagstiftning om “rikets allmänna 
hushållning" och om “grunderna för allmänna inrättningar" ansågs inbegripa 
rätt att utfärda en lag, som i ett antal kommuner lade mer än halfva röstmakten 
i en persons hand, och som berättigar kommunalstyrelsen att ytterst tungt 
beskatta en liten löntagare för kommunalutgifter, som ej kunna lända honom 
till något gagn. Ansvaret för att förmå Kungl. Maj:t att sätta sitt namn 
under sådana påbud är i vårt land endast nominellt, då själfva känslan af 
ansvar ej längre existerar, när detta aldrig göres gällande för öfverträdelse af 
grundlagarne.

En utvidgande tydning af de kommunala myndigheternas befogenhet har 
genom den olycksbringande administrativa rättskipningen tillåtit kommunens 
styrande minoriteter att företaga eller deltaga i järnvägsanläggningar, äfven 
under förhållanden då det ej med den godtyckligaste utläggning gått för sig 
att hänföra beslutet under de paragrafer som åberopats, utan rättsgrunden ej 
varit annat än att Kungl. Maj:t “ej funnit skäl vara anförda", som kunnat 
föranleda ogillande af det öfverklagade beslutet.

Vid en annan serie af uppenbara lagöfverträdelser ha genom grundlags
vidriga initiativ från landtförsvarsdepartementet de intrig-skådespel blifvit in
ledda, hvarom någon tidning plägat berätta under rubriken: "striden om mili
tären". Något försök att bemantla den skriande olagligheten af de beslut, 
hvarigenom städers kommunalrepresentation iklädt staden förbindelser att upp
låta mark, bygga hus o. s. v. för dit förlagda trupper, har kanske knappt 
behöft presteras, då de myndigheter — äfven den högsta — som ha att öfver-
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vaka underställda eller öfverklagade beslut, varit med de olagligt beslutande 
ense om att det var bra gjordt.

Men där intet från laglighetens synpunkt fanns att erinra, och där saken 
högt påkallades till skydd mot skamliga spekulationer, liknande dem för hvilka 
staten råkade ut vid expropriation i järnvägsanläggningarnas första tider, där 
har eu af Riksdagen antagen lag af en chef för justitiedepartementet utan 
ens några skäls anförande afdagatagits. Så behandlades stadsplanefrågan, 
hvars utgång gör den till något kanske ensamstående i våra kommuners 
årsböcker.

Slutligen, annat att förbigå, kommer jag till kommunala koncessioner 
å faktiska monopol.

Referenten för italienska deputeradekammarens kommission (utskott) i 
municipaliserings-frågan, Angelo Majorana, yttrar om skillnaden mellan rättsliga 
och faktiska monopol:

De förre äro stiftade genom en akt af statsmyndigheten i ett finansiellt, 
hygieniskt eller den allmänna ordningens intresse eller, för att begagna ett mera 
allmänt talesätt, i ett politiskt intresse. Genom dem blifva en viss industri eller 
verksamhetsform eller ett antal föremål, nyttigheter, “saker11 undandragna arbets- 
och handelsfrihet; sådana äro t. ex. salt, tobak, krut, spelkort o. s. v.

De senare åter uppkomma ur obetvingeliga faktiska nödvändigheter, som 
hindra flere individers eller juridiska personers samtidiga nyttjande af vissa före
mål: en spårväg eller en vattenledning upptaga en del af marken, som i följd af 
en fysisk lag ej kan samtidigt vara anvisad till en annan spårväg eller vattenledning. 
Mer än den fysiska betyder den ekonomiska lag, som hindrar anläggandet af ett 
sådant företag invid ett annat, förut bestående af samma slag, vid risk att låta 
bägge förstöras af konkurrensen.

När 1809—10 års lagstiftare i rikets främsta grundlags 60 § skrefvo: 
“— — — — ej heller må Konungen statens inkomster förpakta eller, till 
vinning för sig och kronan eller enskilda personer och korporationer, några 
monopolier fastställa", saknade de ej nära liggande erfarenhetsskäl för detta 
försiktighetsmått, nämligen Gustaf III:s kronobrännerier och hastigt förolyckade 
utarrendering af tobakshandeln till ett preussiskt bolag*). Sågo de äfven i 
dessa mer än impopulära experiment ett Konungens syftemål (som kunnat för
sökas, upprepas äfven i andra än dessa två affärer) att göra sig och sin äfven- 
tyrspolitik oberoende af Rikets ständer och deras bevillning, så var anledningen 
till förpaktnings- och monopol förbuden så mycket mera talande i våra skarp- 
synta och varsamma grundlagsfäders ögon.

Själfva ordalydelsen: “ej heller må Konungen“ visar, att förbudet gäller 
ej en princip, som man ville utestänga från all tillämpning i statslifvet genom

*) Härom se Adlerbeth: Historiska Anteckningar och C. F. Wsern: 1786 års Riksdag.
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att göra den oförenlig med en laglig utöfning äfven af Riksdagens beskattnings- 
makt, utan man ville skydda denna makt mot farliga ingrepp af konunga
makten.

Emellertid har konungamakten icke respekterat detta påbud: Yi träffa 
här några af de otaliga fall, då Kungl. Maj:t sedan 1809 utöfvat en makt, 
som ej ens till någon den minsta del rymts inom den i 89 § meddelade de
finitionen. Jag har länge sedan visat, huru Kungl. Maj:t utöfvar makt 
att gifva järn vägskoncessioner i strid med konstitutionella grundsatser, en 
strid så uppenbar, att den, såsom jag varit i tillfälle att personligen konsta
tera, ådragit sig utländska statsrättslärares uppmärksamhet såsom ett väsent
ligt intrång på en folkrepresentations rättigheter. Jag har ådagalagt, att den 
expropriationslag, som gällde när de tidigaste koncessionerna meddelades, till- 
lämpades på ett område, för hvilket den icke var afsedd, och visat, att Riks
dagen ursprungligen sökte att försvara sin befogenhet genom att också med
dela koncession. Så länge, och i de fall då Riksdagen så förfor, gick det, 
kan man säga, i hufvudsak — om ock ej formelt — lagligt till, ity att 
representationen samverkade med Kungl. Maj:t i fråga om meddelande af 
koncessionen. Men då en så undfallande representation som den svenska all
tid måste mot den verkställande makten, hvilket in casu vill säga en tilltagsen 
ministerbyråkrati, draga det kortare strået, så vardt Riksdagen undanträngd 
från ett område, där Kungl. Maj:t sedermera i och med järnvägskoncessioner 
förlänar faktiska monopol i strid med 60 § regeringsformen. Ett sista och ännu 
farligare steg blef lyckligtvis förhindradt, då Kungl. Maj:t af Riksdagen begärde 
permanent afhändelse af den rättighet, som nu beviljas år från år, att upplåta 
kronans mark för järnvägsföretag. Därmed skulle Riksdagen, d. v. s. ett riks
möte, det till hvilket den Kungl. propositionen afgafs, hafva afhändt Riksdagen, 
d. v. s. Riksdagen såsom institution, folkrepresentationen, en del af dennas 
grundlagsstadgade makt enligt 77 § regeringsformen — ej genom grundlags
ändring, utan genom ett beslut, i vanliga statsregleringsformer fattadt!

När det kunnat så ske med monopolförbudet i 60 § regeringsformen, är det 
kanske ej skäl att förundras, att kommunerna tilltrott sig en koncessionsrätt å 
företag af monopolistisk natur “till vinning för enskilda personer och korpora
tioner", ehuru den ej finnes i kommunallagarna medgifven, men tydligen strider 
mot andan af vår kommunallagstiftning och andan af vår jus publicum i dess 
helhet, och ehuru ett notabelt exempel, brännvinsförsäljningslagen af 1855 bort 
erinra om att en monopolupplåtelse inom en kommunförvaltning ej kan 
rätteligen komma till stånd utan i kraft af en utaf Kungl. Maj:t och Riks
dagen stiftad lag. Vända vi oss till utlandet, skola vi ock — förutom järn- 
vägskoncessionslagar — finna, att staten ej förbisett det kommunala behofvet 
af en användning, att så säga, i smått af det moderna kommunikationsmedlet
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järnvägarne. Yi möta ej blott vetenskapliga belysningar af ett allmänt stats
intresse att tillgodose vid dessa mera anspråkslösa företag, utan ock åtgärder 
af statslagstiftningen, som ingripit för att i och med auktoriserandet också 
meddela vissa normer till efterrättelse.

Hvad orätt och skadligt hittills fått ske bör lända till rättelse, ej 
anses som prejudikat, uppmuntrande till fortsättning. Lärpengarna äro af mer 
än ett slag och mycket dryga. Endast genom lagstiftningens mellankomst 
kan det allmännas intresse, som sammanfaller med den stora skattdragande 
mängdens, vinna upprättelse. Så säger man äfven i de länder, där ej som i 
Sverige allt fått gå våg för vind, och där man ej behöfver harmas eller blygas 
för någonting liknande de enormiteter, för hvilka Stockholm varit skådeplatsen.

Ur diskussionen om kommunalisering af vissa verksamhetsgrenar för
svinna i andra länder mer och mer en del gamla lärosatser, som skolat gifva 
motståndet ett sken af vetenskaplighet. Men hos oss höras de ännu; bland 
annat cirkulerar ett konversationens nötta skiljemynt med en inskrift om det 
naturliga i den enskilda industriens öfvertag öfver den för offentlig räkning 
drifna: “den förre, heter det, arbetar bättre och billigare". Det gifves knappt 
ett mera slående exempel på, till huru hög grad tanklösheten kan med fram
gång anlitas i dylika mål: en affär sådan som det Stockholmska spårvägs- 
bolagets är ju icke en privatindustri i ordets normala betydelse.

Lars Johan Hierta fällde en gång det yttrandet, att det är en väsent
lig skillnad därutinnan mellan ämbetsmannen å ena, den private näringsidkaren 
å andra sidan, att den senare måste själf uppsöka och göra sig bekant med 
sitt arbetsfält, medan detta, tjänsten med den reglementerade plikten, ligger 
där uppmätt, till alla sina delar kändt. — Enhvar senterar strax, hur detta 
kan vidare utföras i motsättningar, som utvisa trygghet, frihet från risk för 
den förre, medan den senare icke alltid skyddas ens af en hög teknisk och 
affärsskicklighet i förening med oaflåtlig vakenhet och oförtruten ansträngning 
mot ruinerande verkningar, oförskyllda och oförvållade, t. ex. af krigsfara, af 
en tariffreform i ett annat land, af en uppfinning som omkastar produktions- 
eller afsättningsvillkor. Härmed jämföre man nu ett med koncession under 
lång tid utrustadt, genom sitt monopol mot hvarje konkurrens tryggadt bolag, 
hvars åligganden mot sina nödtvungna kunder äro reducerade till det minsta 
möjliga som ansetts kunna tjäna till förevändning för upplåtelsen, medan den 
betalning, som koncessionären berättigats att upptaga af allmänheten, är upp- 
drifven till sådana maxima, hvilkas ernående genom beskattning för det all
männas skull är berättigadt, när det allmännas välfärd det kräfver; — så 
får det väl medgifvas vara ett nonsens att kalla den verksamhet (med bolagets 
riktande till enda mål), som på grund af en sådan koncession bedrifves, för 
en privat industri, hvilkens företräden, verkliga och förmenta, kunna bedömas
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i jämförelse med kommunal industriutöfning. Det förra ledet i jämförelsen är 
nämligen himmelsvid! skild från den verkliga privatindustriens såväl förutsättningar 
af personlig kapacitet som den alltid tänkbara risken, hvilken under ett pri
vilegium sådant som Stockholms spårvägsbolags ej ens är tänkbar såsom för
anledd af andra orsaker än alldeles själfförvållade.

Ur diskussionen bör således förvisas hvarje försök att där introducera 
talet om “privatindustris öfverlägsenhet öfver statsindustri" (eller kommunal
industri), enär denna locus communis, äfven om den är sann i denna sin orda
lydelse, icke har anspråk på att gälla om en privilegierad affär. Därför är 
det en exakt karakteristik af utgångspunkten för den numera ej från vår samtids 
dagordning afskritbara frågan, som vi läsa i följande något tunga rader af 
italienske deputeraden Pietro Bertolini (Nuovo, Antologia «/„ 1902):

Vi hålla för en numera utom diskussion ställd sanning, att både genom sin 
karaktär af monopol, af indivisibilitet och i följd af de nödvändiga eller allmän
viktiga kraf, som de tillgodose, samt genom sitt beroende af den i allmän ägo 
varande marken och sitt förhållande till municipalmyndighetens väsentligaste funk
tioner — nämnda myndighet bör mellankomma för att reglera dessa för allmänt 
begagnande afsedda inrättningar, åt allmänheten betrygga åtnjutandet däraf, bereda 
skydd mot den försämring, som frånvaron af konkurrens underlättar, hindra enskilda 
spekulanter att bemäktiga sig hela fördelen af den s. k. »sociala tillväxten» d. ä. 
den utveckling, som dessa inrättningar (servizi) *) vinna genom tillökning af befolk
ningen, af dess välstånd o. s. v.»

Lika onyttigt är åberopandet af vissa teorier om rätta gränserna mellan 
offentlig och enskild verksamhet. Sådana kunna i allmänhet icke uppdragas 
med anspråk att vara allmängiltiga och definitiva, utom i ett fåtal fall. Det 
är ganska naturligt, att dessa gränser växla från tid till tid, från folk till 
folk: här inverka alla eljest förekommande inflytelser af det politiska åskåd
ningssätt, som ett samhälles historia utvecklat, äfvensom kulturgrad med flere 
mycket föränderliga omständigheter. Å ena sidan drager sig det offentliga 
tillbaka från områden, där det i århundraden ifrigt och ymnigt lagstiftat, 
upphäfver tvångsbud, för hvilka nutiden blyges, såsom dödsstraffs- och lands- 
förvisningsskyddet för statskyrkans dogmer. Å andra sidan skrifver den 
mången lag om arbete och arbetare. En stor stat kan utan fara upplåta 
åt enskild verksamhet företag, som i enskildes händer kunna blifva vådliga 
för en annan stat: den mäktiga staten behof ver ej frukta något af eu utländsk 
ägare till en viktig kommunikationsled, men en svag stat har giltiga skäl att 
se saken annorlunda.
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*) Ordet servizi, identiskt med fr. services, har ingen i denna tidt och:" ofta förekom
mande användning full motsvarighet i vårt språk. Det brukas om alla sådana företag 
och inrättningar, offentliga och privata, som för enhvar som däraf vill begagna sig äro 
till tjänst; — sammanhanget med ordets ursprungliga betydelse är ej så aflägset.



Hvarthän en storstats regerings och diplomatis inblandning i sina un
dersåtars rofferiaffärer kan leda, därom vittna under det senast förflutna seklet 
en rad af enstaka yttringar af en våldspolitik, som numera vid sekelskiftet 
är vorden ett system, har blifvit den under “imperialismens" namn kända till- 
intetgörelsen af folkrätten.

För en stat som Sverige är ett absolut förbud mot all upplåtelse åt 
utländingar af kommunala affärer, jämte därmed förbundna försiktighetsmått 
mot aktiers öfvergång i utländska händer, ej mindre viktigt än dylika före
skrifter beträffande bolagsaffärer.

Schweiziska förbundsregeringen har förstått att energiskt och värdigt 
afvisa äfven den oförsynthet, som råder öfver milliontal af soldater, men tyska 
pressens språk vid tidpunkten för inlösen af de stora järnvägarna påminte om 
hur lyckligt det var, att Schweiz kunde frigöra sig från det beroende som 
den affären innebar. Det mod och den stolthet, hvarmed Frere-Orban afvisade 
Napoleon III:s försök att med järnvägar i fransk ägo förbereda attentat mot 
den neutrala statens själfständighet, kommer helt visst att räknas honom till 
stor heder.

Är municipaliseringen eller kommunaliseringen * på några flere områden, 
än de redan af kommunen direkt ockuperade — såsom gaslysningen, såsom bränn- 
vinshandeln, af hvilken åt kommunen förbehållits en stor inkomst — äro 
de “socialism"? Numera torde knappt någon lagstiftande församling vara 
så nervös, att detta ord är ett farligt argument mot yrkandet att, om någon 
skall få förtjäna på stadsspårvägar, det bör vara kommunen och ej ett bolag. 
Det finnes emellertid bland allmänheten de som skrämmas af ljudförbindelsen 
social — ett falskt, förrädiskt, bedrägligt ord, som förklädt sig genom att 
lägga bort en stafvelse för att narra den illa bevakade oskulden. Det är 
något liknande den fara, Abdul Hamid för några år sedan darrade för uti Yildis- 
kiosken vid Bosporen, hvarom franska tidningar berättade. En fransk finansier 
och ingenjör hade företräde för att afhandla en stor entreprise. Då frans
mannen inlät sig i eu teknisk explikation och nämnde ett ord, börjande med 
dynanio, greps de troendes beliärskare af en sådan skräck, att enligt tidnings
uppgifter från Konstantinopel företaget kastades öfver bord eller åtminstone 
var nära att röna det ödet.

Så lär det vara med ordet social redan vida mindre högt upp i vårt 
samhälle. Mot ett eventuellt dråpslag af denna styrka skall jag från Sidney 
Webb — en namnkunnig man, en ansedd man af de moderna s. k. Fabiernas 
skola — låna några rader till ett anticiperadt svar. Webb tänker sig en 
husägare och stadsfullmäktig, eu individ som är ferm i sin mening — en
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tenax propositi vir — som ej låter fånga sig med ord, utan ser till botten 
af sakerna.

Denne kommunal-fullmäktig är ute och promenerar på den kommunala 
trottoaren, som belyses af kommunalgas och rengöres af kommunala kvastar 
med kommunalt vatten, och vid det han nu ser på kommunaluret vid kom
munaltorget, att det är för tidigt för honom att gå och möta sina barn då 
de komma ut ur kommunalskolan, som stöter intill kommunalsjukhuset och 
grefskapsasylen för sinnessjuka, använder han rikstelefonen för att säga dem 
att ej gå genom kommunalparken, utan träffa honom i kommunens läsesal i 
det kommunala musei- och bibliotekshuset, där han behöfver rådfråga några 
officiella publikationer för att bereda sig på sitt tal i municipalrådet för 
nationalisering af kanalerna och förstärkande af regeringens kontroll öfver 
järnvägarna. — “Ni talar till mig, min herre, om socialismen41 — säger han 
till en mötande — “förspill ej en praktisk mans tid med dessa fantasier, dessa 
absurditeter. Self-help, min herre, individuell hjälp och verksamhet, se där 
hvad som gjort vår stad till det den är!“

Alla veta, såsom J. Bourdeau säger — den ej socialistiskt sinnade 
författaren af redogörelserna i Benne politique et parlementaire för de 
sociala frågorna och för de socialistiska kongresserna, programmen, experi
menten, de mer eller mindre våldsamma inbördes fejderna — alla veta, att »Eng
land är den kommunala socialismens verkliga fädernesland»; och hela världen 
känner, att Glasgow är mönsterstaden för och framför alla andra städer inom 
eller utom Storbritannien.*

Det är under namnet »kommunal socialism» som kommunaliserings- eller 
municipaliserings-srörelsen i dess ursprungsland och mönsterland Storbritannien 
beskrifves af franka författare (J. Bourdeau: De socialisme municipal, 1900), 
af amerikanska, som Bourdeau åberopar, af tyska (C. Hugo: Städteverwaltung 
oder Municipal-Sozialismus in England, 1897). Och under samma benäm
ning har den nya riktningen i uppfattningen af kommunallifvets nya uppgifter 
gjort sitt inträde i den akademisk-vetenskapliga diskussionen vid Sorbonnes 
juridiska fakultet (L. Stehelin: Essais de socialisme municipal. Thése pour

*) Jag förbigår alla utom-europeiska land och städer, ehuru den sociala lagstiftningen 
i New Zealand företer särdeles märkvärdiga resultat, som under senare åren omsorgsfullt 
studerats af flere resande, som velat på ort och ställe taga kännedom om förhållanden 
utan motstycke i den gamla världen, såsom L. Vigoureux, Alb. Métin m. fl. Den sist
nämnde, utsänd af det franska Office du travail, har studerat arbetslagstiftningen i hela 
Australasien. Men hvilket intresse än detta — det frapperande dristiga, nya bland gamla 
folks ättlingar på en ny mark — kan erbjuda, torde det dock vara mindre lärorikt just där- 
före att de, som byggde de nya samhällena, haft så fria händer. År 1840 vardt New 
Zealand brittisk koloni, då infödingarnas höfdingar sålde folkstammarnas suveränitet öfver 
dubbel-ön.
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le doctorat. Paris 1901). Namnet, som man ser, skrämmer ej längre, när 
man finner det användt om en rad af besläktade företag och förslag, börjande 
med skolkök och slutande med municipalisering af belysningen och projekt om 
försäkringskassor.

Och i mönsterlandets mönsterstad — i Glasgow — blir en stadsfull
mäktig, såsom Bourdeau förtäljer, till det yttersta häpen öfver ett absurdt 
missbruk af ord, när han i en amerikansk skrift om de engelska municipali- 
teterna läser, att hans stad erbjöd det fullkomligaste exempel på kommunal 
socialism, och att han själf var socialist. Han och hans kolleger hade vid
tagit de åtgärder, som i deras tanke vore bästa medlen att betrygga detta 
samfunds materiella och moraliska bästa — hur skulle detta kunna så be
tecknas? Om socialism består uti att mana till fullgörande af sociala plikter, 
då — sade han — äro vi alla genomträngda däraf.

Här kan lämpligen påpekas att, när motståndare till municipaliseringen, 
såsom i två artiklar i Journal des Economistes 1896, peka på stora kommunala 
utgiftsbudgeter och stora kommunala skulder i England, denna anmärkning 
ej utan vidare bör tagas för god. När man ser, att en mängd engelska stads- 
kommuner och grefskap icke haft en penny utgift för sjukvård eller för åt
skilliga andra angelägenheter, som i oräkneliga fastlandets stadskommuner anses 
för deras viktigaste, och som äro genom lag ålagda svenska, franska med 
flere länders kommuner, så äro utgiftsbudgetens och skuldsättningens betydliga 
belopp ej allt för märkvärdiga, efter att en kommun åtagit sig som en plikt 
dylika förut fakultativa och alldeles försummade ärenden. Många engelska 
stadsfinanssiffror, såsom de uti italienska parlamentsutskottet anförda från 1900, 
utvisa dessutom vackra öfverskott å kommunaliserade företag. Jag bör anmärka, 
att en kritiker påstår, att de engelska kommunalräkenskaperna äro så oefter
rättliga, att man ej kan reda sig med dem. Emellertid ha författarne af det 
italienska utskottsutlåtandet och af andra skrifter ej tvekat att lita på Muni
cipal Year Book. Man kan vägra att erkänna vinstgifvande kommunal
monopol för ett fiskalt mönster af första rangen. Men föredraga ett monopol, 
af kommunens storröstägande förtroendemän bortskänkt åt ett bolag, det göra 
väl inga andra, än de som voterat presenten och de som draga nytta af den. 
Alla andra skulle hällre se något sådant ändamål främjadt, som tak öfver 
hufvudet åt husvilla och en smula mat åt hungrande.

Kollektivismen är en frihetsfientlig och fördärflig lära. Men utom att 
den har ingenting att göra med yrkanket om kommunalisering t, ex. af 
spårvägar, lika väl som det skett med gasbelysningen, har den ett stort 
företräde framför socialaristokratiens lära, enligt hvilken det är rätt och lof
ligt att beskatta de obemedlade ej blott för det offentligas räkning, utan där
jämte för de rikes skull. Hvarför skall man behöfva upprepa och upprepa 
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en så enkel sanning? Månne därför att man har att göra blott med en rå, 
städse lugnt kalkylerande egennytta? Nej, sannolikt beror det mer däraf, 
att den oemotståndliga makten, den långvariga maktutöfningen på en minori
tets vägnar ba en förfärande förmåga att förslöa rättskänslan och villa bort 
rättsbegreppen, att låta ljudet af de röster glömmas bort, som ej böras när 
och där besluten fattas, att identifiera klassens rätt med dess intresse och 
detta med det helas rätt. Alla prisa — med förbehåll i afseende på själfva 
principen för dem, som ogilla hela municipaliseringsidén*), — Glasgows förvaltning 
med hänseende till det förfarandet, att man där icke sökt att låta genom direkt 
municipal exploatering samla stora behållningar öfver kostnaderna och däri
genom sänka skatterna. Och likväl finner sig Hugo, som med största beröm 
beskrifver Glasgows förvaltning**), nödsakad till följande anmärkning (a. st. sid.
299): “--------------- Så mycket mera anmärkningsvärdt är, att Glasgow ej
skyr att i skötseln åt logerarehusaffären (aus dem Betriebe von Logirhäusern) 
åsyfta ett öfverskott. Denna anomali vore obegriplig om det ej vore fråga 
om den fattigaste delen af arbetarelclassen, som naturligtvis är orepresenterad 
i kommunalrådet och äfven kommer att för långa år förblifva det.»
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Hur har “municipaliseringsproblemet" uppstått, hur har det blifvit allt 
mera intressant och angeläget? I sitt utlåtande öfver Giolittis lagförslag 
svarar deputerade-kammarens utskott i ett kapitel med öfverskrift Den 
moderna staden, att “den främsta anledningen utan tvifvel får tillskrifvas ej 
blott städernas fortgående tillväxt utan ock stadslifvets ökade intensitet. Detta 
är två skiljaktiga företeelser, men härrörande från samma orsaker och ledande 
till samma resultat. Ej blott växa städerna, eller blifva stads-centra mera 
folkrika; utan där blifver lifvet mera samfäldt (socievole), ökas utbytet af tjänster 
mellan stadsborgarne, mångfaldigas de kollektiva behofven, hvilka det befinnes 
allt mindre lätt för de enskilde att på egen hand tillgodose, och blifver det 
å andra sidan allt nödvändigare att besörja dem genom sociala medel. Stä
derna växa sålunda extensiv! och intensivt. “ I förra hänseendet följa de 
naturligtvis den absoluta befolkningstillväxten, som — Frankrike afräknadt —

*) I själfva verket äro motståndarne nog ej så principfasta, att de vilja låta kommunen 
draga sig tillbaka från gamla kommunalangelägenheter, som den af gammalt tagit om hand. 
Först när det blifver fråga om någon ny, som det kan vara lika eller ännu mer angeläget 
att kommunalisera, först då se de olägenheter och vådor resa sig.

**) Med en tabell hämtad ur ett föredrag 1895 af Lord Provost Sir James Bell visar 
författaren, att Glasgow, »trots sin ledande ställning på municipaliseringens område, trots 
sin på ett glänsande sätt organiserade hälsovård, visar den ringaste proportionen af utgifter, 
som måste täckas genom direkta och indirekta skatter.»



nästan hela världen företer. Större dock är den relativa ökningen, i följd af 
“den i våra dagar universella tendensen att öfvergifva landet och draga till 
städerna."

Men om det nu företrädesvis, ej uteslutande, är städernas tillväxt, att så 
säga, uti både inre och yttre måtto, som oundvikligen ställt dem inför oafvis- 
liga kollektiva uppgifter, hvad är det då som drifvit fram denna tillväxt?

Bland orsakerna till invandringen från landsbygden nämnas uti samma 
utlåtande: industriens progress med det däraf följande hopandet af arbetare
massor, tillökningen af den offentliga förvaltningens funktioner och således 
äfven funktionärer, de permanent under vapen stående stridskrafternas be
tydliga antal (hvilket väl menas med det förfelade uttrycket “de stående 
härarne"), det växande antalet af personer, som kommit utanför sitt rätta 
existensområde (spostati, motsvarande det franska déclassés) eller, mera generellt 
uttryckt, tendensen hos största delen af det moderna samhällets medlemmar 
att, af missnöje med sin nuvarande ställning, sträfva till “de vidare och (som 
man antager) mer löftesrika stadshorisonterna". Här påpekas också den allt 
jämt ökade mängden af tillfällig stadsbefolkning och likaledes af den mot förr 
ökade befolkning, som omväxlande uppehåller sig på landet och i stad, “till 
och med i flere städer".

Det med flere andra länder gemensamma fenomenet af städernas tillväxt 
på landsbygdens bekostnad, rubbningen af proportionen mellan lands- och stads
befolkning har uti Italien fått ett särskildt namn — omtalas såsom Vurbanismo. 
En anmärkningsvärd omständighet, som gifver den en särskild karaktär uti 
Italien, vidröres af utskottet och behandlas utförligare på grundval af senaste 
folkräkning (1901), jämförd med föregående tre räkningar (1861, 1871, 1881), 
af A. Contento (i Giornale degli Economisti, 1902 septemberhäftet). Författaren 
visar, dels huru städernas attraktion ändrat proportionen af landt- och stads
befolkning uti Italien under de fyrtio åren från 1860, dels huru detta fenomen 
skiljer sig från det motsvarande hos grannarne. Från 1861, då kommuner 
med mindre än 2,000 innevånare inom sig slöto 643,5 pro mille, räknade de 
1901 blott 462,6 pro mille af hela befolkningen; de mellanliggande siffrorna 
vid år 1871 och 1881 äro respektive 546, i och 504,4. Det är de minsta 
kommunerna, som förlora mest. Och här framträder olikheten mot Tyskland, 
där “landtbefolkningen“ (= den i centra under 2,000 invånare boende be
folkningen) 1890 utgjorde öfver hälften, 53,o — mot Frankrike år 1896 med 
62,60 — mot Österrike 1890 med 67,5. *)

*) Skillnaden synes mig dock ej sd frappant, som den är i författarens ögon. 
Landtbefolkningens proportion har i Tyskland gått ned till 53,o år 1900 från 63,9 år 
1871, i Frankrike till 62,60 år 1896 från 67,56 år 1876, i Österrike år 1890 till 67,5 
från 70,4 år 1880.
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Uti motionen är redan påpekadt, att den i andra länder annalkande 
omkastningen af proportionen redan har i England ägt rum, och detta så, att 
den synes komma att betyda förutvarande landsbygds förvandling till öken, i 
betydelse icke af obeboeligt men af obebodt land. Där har nämligen samlandet 
af befolkningen i stora centra gått därhän, att man tydligen befinner sig in
för en af de mest förfärande gåtor, som framtidens sfinx någonsin ställt till 
en generation, behärskad uteslutande af tanken, Ludvig XY:s tanke: “det 
räcker väl i min tid“. Detta fenomen, nyligen beskrifvet af en bekant för
fattare (Rider Haggard: Eural England), är sådant, att man har svårt eller 
omöjligt att fatta det: sjuttiosju procent (77 %) af befolkningen hopade i 
agglomerationer å mer än 5,000 invånare. “Flere delar af det åkerbrukande 
England blifva så öde som det sydafrikanska veld’et. Landtarbetaren är nu
mera föremål för folkets förakt; till och med den unga flickan af hans egen 
klass ser ringaktande ned på honom. Sålunda blir han tvungen att öfver
gifva sin samhällskrets. Nu är det blott de svagast utrustade, de mindre 
aktningsvärda, de skröpliga, som stanna i sin by; från denna bottensats skall 
nästa generation härstamma. Mångenstädes är besittningen af jord blott en 
rikemans lyx“, och så vidare. Så skrifver och beskrifver han, efter att hafva
i. alla . riktningar färdats genom landet. Här erinrar jag mig en statistisk 
siffra (i Zeitschrift för die gesammte Staatswissenschaft 1899):" 1866—1896 
hade den till hveteodling använda jorden minskats med mer än hälften. 
“Produktionen är sannolikt tillräcklig att under 2 månader.föda hela be
folkningen. „

Man har i andra länder ej underlåtit att lägga märke till förändringen i 
stads- och landtbefolkningens proportion. I Tyskland har denna förändring 
ägt rum i en utomordentlig skala: medan 1871—1890 landtbefolkningen 
minskats med 34,111 enheter, har stadsbefolkningen ökats med 8,432.451.
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Vid en sådan befolkningens rörelse som i England är det ej längre 
exakt att tala om den störa “inflyttningen till städerna" — med våra begrepp 
om stad och landsbygd vore detta för svenska öron missledande — utan är 
verkliga förhållandet, att Englands lands-bygd mer och mer upphör att exi
stera. Något sådant, att förträffligt åkerbruksland gått öfver till betes- och 
jaktmarker, har man annorstädes förr i tiden dels sett gå i fullbordan, dels 
sett i sina första förebud, då lyckligtvis en räddande vilja inellankom. Något 
af en tendens af samma slag visar sig uti Italien. Municipaliseringen där 
afser således ej öfverflyttnimg af inrättningar för vissa samfällda, offentliga 
intressen uti “städernas" — ett mindre antal kommuners — hand, utan frågan
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gäller ett allt större antal af betydande befolkningscentra, som ökas mer och 
mer på bekostnad af det stora antal små kommuner, hvilkas öde redan betecknas 
med spopolamento (tomhet, fattigdom på folk). Det är för stora befolknings
centra — lika godt om de af gammalt bära stadsnamn eller ej — som mu- 
nicipaliseringen påkallas för belysning, samfärdselsmedel, vatten, renhållning, 
brandväsen m. m. Det är ej efter den politiska åtskillnaden (i administration 
m. m.), utan efter den mer och mer framträdande likheten i lefnadsvillkor 
och intressen mellan störa befolkningscentra, som detta behof kommer att 
bedömas.

Medan i Storbritannien, som varit föregångs- och mönsterlandet i mu- 
nicipaliseringspolitik, kapitalismen då och då reser sig i förbittring mot till
taget att rycka ur finauskajarnes våld de yppersta affärer som kunna tänkas, 
nämligen ett mot hvarje risk garanteradt exploaterande af gemensamma offent
liga behof — en förbittring, åt hvilken kapitalismens tidningslakejer natur
ligtvis gifva ett mer energiskt än sanningskärt uttryck, så går uti Italien 
ärendet sin afgörelse till mötes i fred och endräkt. Såsom deputeraden Pietro 
Bertolini påpekar i en afhandling om La Municipalizzazione dei pubblici servizi 
(uti Nuova Antologia 16/n 1902), ha alla partier satt denna reform på sitt 
program. Det är en anmodan från kammaren som föranledt regeringen att 
företaga den undersökning af ämnet, hvars resultat blef det i 26 artiklar 
affattade förslag till lag om “Direkt öfvertagande från kommunernas sida af 
inrättningar upplåtna till allmänt begagnande eller eljest för allmänhetens tjänst 
afsedda“,*) som på regeringens vägnar af inrikesministern Giolitti framlades i 
deputeradekammaren den 11 mars 1902. Förslaget öfverlämnades till en 
kommission (utskott) af 9 medlemmar, af hvilka herrar Fasce, Bertetti och 
Angelo Majorana voro resp. president, sekreterare och referent.**) I kamma
rens sammanträde den 22 maj 1902 föredrog Majorana utskottets betänkande 
som — oberäknad den i vissa punkter omarbetade lagtexten — upptager 
femtiosex dubbelspaltiga sidor, innehållande en omfattande, ur omsorgsfullt 
granskadt material framgående belysning af ämnet från alla viktiga synpunkter.

Utan väsentligare ändringar blef kammarens utskotts lagtext antagen 
den 6 december 1902. Den första artikelns innehåll meddelar jag i dess helhet:

Kommunerna kunna, på de i denna lag stadgade sätt, företaga upp
rättande och direkt handhafvande af pubblici servizi och i synnerhet sådana, 
som vidkomma följande föremål:

*) Det vidlyftiga uttrycket »inrättningar upplåtna till allmänt begagnande eller eljest 
för allmänhetens tjänst afsedda» är, i brist af en svensk term, en förklarande omskrifning 
af originalets »pubblici servizi».

**) It relatore motsvarar i de italienska le rapporteur i de franska utskotten.
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Italienska
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lagförslag.
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'Kommun*n> 1. Byggande af vattenledningar och fontäner och distribution af
kompeten!- dricksvatten,

2. Inrättande och skötsel af offentlig och privat belysning,
3. Anläggning af kloaker och tillgodogörande af gödningsämnen,
4. Byggande och trafikerande af spårvägar för animalisk eller mekanisk 

dragkraft,
5. Anläggande och handhafvande af telefonnät på kommunens område,
6. Inrättande och skötsel af apotek,
7. Allmän renhållning och bortskaffande af orenligheter ur husen,
8. Liktransporter, undantagandes för medlemmar af kongregationer, 

brödraskap och andra föreningar, ingångna för sådant ändamål och erkända 
som juridisk personlighet,

9. Byggande och drift af kvarnar och normalugnar,
10. Byggande och drift af slakterier,
11. Anläggning och upplåtelse af offentliga hallar,
12. Anläggning och drift af offentliga bad och tvätthus,
13. Tillverkning och försäljning af is,
14. Byggande och upplåtande af nattasyler,
15. Inrättande och besörjande af trafik med omnibusar, automobiler 

och hvarje annat dylikt medel afsedt för offentlig samfärdsel inom kommunen,
16. Producerande och distribuerande af hydraulisk och elektrisk rörel

sekraft och byggande af dithörande inrättningar,
17. Offentlig affischering, alltid undantagandes valmanifest och offentlig 

myndighets handlingar,
18. Lokaler för torkning af majs och mottagande af förråd i sådant syfte,
19. Anläggande af plant- och trädskolor för vinträd och andra träd- 

artade och fruktbärande växter samt hithörande försäljning.*)
b) Hur dess Ett lagligt gällande beslut kommer emellertid ej till stånd blott och

bart genom en votering i kommunalrådet enligt art. 162 i kommunal- och 
provinsiallagen af x% 1889.

Ärendet går från kommunalrådet till Provins-juntan (Glimta provinciale 
amministrativa\ hvarefter prefekten öfverlämnar det, åtföljdt af hans yttrande, 
till den genom lagen af den 17 maj 1900 upprättade Commissione reale.

För dess behandling hos den kungl. kommissionen förstärkes denna med 
två medlemmar af Högre rådet för allmänna arbeten, en medlem af Högre 
sundhetsrådet och en högre embetsman från åkerbruks- industri- och handels-

:) Vid några af dessa punkter förekommer tillägget: »äfven med monopolrätt».
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rådet. Och slutligen kominer den anmärkningsvärda nyheten — en första °) bi. «. »•<•/«- 

tillämpning af det schweiziska referendum — att, ifall den kung!, kommissionens 
yttrande utfallit gynnsamt, kommunalrådets beslut underställes de af municipal- 
juntan sammankallade valmännens omröstning “med ja eller nej“. Om den 
utfaller emot kommunalrådets beslut, kan frågan ej upptagas förr än efter tre 
år, därest ej minst V4 af de inskrifne valmännen så påyrkar med iakttagande 
af reglementsbestämda former och efter minst ett års förlopp.

En kommun äger att åt den privata industrien upplåta sådana företag, d) Konces
sion! lagens art. 1 auktoriserar den att låta drifva för kommunens räkning, 
men skall alltid förbehålla sig rätt till inlösen. A andra sidan är kommun 
berättigad att öfvertaga affärer, som redan äro upplåtna åt den enskilda 
företagsamheten, så snart Vs af hela koncessionstiden förflutit från verksam
hetens effektiva begynnelse.

Lagen innehåller utförliga bestämmelser angående förvaltningen af de 8 Kommunalt. 
inrättningar och företag, som i kraft af art. 1 blifvit kommunaliserade, och Sp“f,lu/3a}Z 
hvilka, där de ej äro af ringa betydenhet, administreras hvar för sig, skilda 
från hvarandra och från den allmänna kommunalförvaltningen. Municipaliserings- 
reformen har, som kommissionen uttrycker sig, “fakultativ, graduell (successiv), 
experimentell karaktär." Hvar den anmärkare (i Nuova Antologia) hade sina 
ögon, som efter regeringsförslagets framläggande strängt klandrade Giolitti 
därför, att han påtvang kommuner företag, som de uppenbarligen ej vore 
finansiellt i stånd att komma ut med, är ej godt att säga. Eu annan kritiker 
(i Giornale degli Economisti) anmärkte som ett lika oursäktligt som obegripligt 
fel, att inrikesministern i lagens första artikel glömt bort att taga med apotek 
(Farmacie). För svenska öron torde anmärkningen förefalla mera märkvärdig 
än felet — hvilket fel afhjälpts, enligt kommissionens förslag, genom deputerade
kammarens beslut. Att denna anmärkning ansågs så viktig, förstår man vid 
en erinran därom, att billig eller fri medicin uti Italien liksom i Frankrike 
betraktas som en hufvudsak bland de förmåner, som höra under offentlig assi- 
stance åt obemedlade. Det förtjänar anmärkas, att upprättandet i Roubaix af 
ett apotek, som skulle sälja medikamenter till produktionspriset, i sin tid antog 
karaktären af en mycket betydande principfråga (Stehelin, s. 160 tf.)
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D:r Wachters historiska och statistiska framställning: Die Kleinbahnen sm&tanor för 
in Preussen (1902) visar, med hvilket stort intresse “småbanorna" — därunder 
inbegripna “spårvägar" och särskildt “gatubanor" — omfattas i andra länder.
Det moderna kommunikationsmedlets användning på små afstånd (“Der Kali-



verkelig) har befunnits vara af den största vikt för den industriella verksamheten, 
såsom förf. sakrikt utvecklar. Bland annat har det befunnits, att de “stora 
banorna för samfärdsel på långa afstånd hade förskjutit hela landsträckors 
ekonomiska tyngdpunkt och därigenom kännbart skadat många trakter“. De 
omständigheter, som föranledt staten att i lagstiftningsväg och äfven finansiellt 
underlätta de för “JNahverkehr" afsedda anläggningar, torde ej alldeles sakna 
motsvarigheter i vårt land, som kunna föranleda den af mig ifrågasatta under
sökningens utsträckande till äfven andra frågor, än den i motionen uttryckligen 
påyrkade. Wächter ägnar ett kapitel åt “småbanor“ i andra stater än Preussen, 
nämligen England, Frankrike, Italien, Holland, Belgien, Österrike, Ungern, 
Rumänien, Bayern, Sachsen, Wurttemberg, Baden.

I alla händelser torde erfarenheten böra erkännas gifva stöd åt mitt 
yrkande, att lagstiftningen bör träda fram för att lägga under fullständiga och 
tydliga rättsregler områden, som de enskilda intressena kunnat usurpera, delvis 
i följd af obestämdhet i nuvarande författningar, delvis i följd af statsmyndig
heters missuppfattning af sina åligganden, delvis i följd af luckor i gällande 
kommunallagar. *)

Småbanor — Kleinbahnen — hörde ej under preussiska järnbanelagen 
af ®/u 1838. (Den gällde Hauptbahnen och Nebenbahnen). Men då vikten 
af grannskapstrafiken — Nahverkchr — mer och mer gjorde sig kännbar, kom 
för 10 år sedan Kleinbahngesetz (28/7 1892) till stånd; härunder höra andra 
smärre banor, bland dem “die Strassenbahnen“, än de egentliga s. k. små- 
banorna. En grundval är sålunda lagd, där ej någon laglöshetens oreda 
vidare kan växa upp.

T en afhandling af doktor F. Deichen: Die Kommunalisierung der 
Strassenbahnen in Deutschland (införd i Zeitschrift fur die gesammte Staats- 
wissenschaft 1899) uppgifves, att vid den tidpunkt, då han skref, gatubanor i 
19 kommuner ägdes af kommunen, af hvilka 19 städer 10 själfva handhade 
trafiken, medan i de 9 trafiken “var till privata entreprenörer förpaktad, resp. 
af dem för kommunens räkning besörjd". Det var öfvergången till elektrici
tetens nästan uteslutande användning som “på de sista fyra åren" mestadels
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*) Ett exempel å följderna af att lagstiftaren ej bryr sig om att se ett lagstiftnings- 
behof kan inhemtas af motionerna näs 188 och 193 i Andra Kammaren och Riksdagens 
skrifvelse n:o 139 år 1902. Redan vid sista ståndsriksdagen väcktes fråga om rätt att 
anlägga boktryckerier på landsbygden. Här har ett verkligt behof slutligen framkallat ett 
ganska betänkligt laglöshetstillstånd. Ett mycket stort antal tryckerier, som man nekat 
rätt, ha tagit sig friheten att existera, hvilket i sin mån ursäktas genom den mer och mer 
betydande industriens på landsbygden behof af tillfälle att få »affärstryck» verkställdt. 
Lagstiftaren har i årtionden ryggat för svårigheten att åstadkomma lämplig kontroll, och 
följden är nu: flere tjog tryckerier och ingen kontroll.
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hade föranledt kommunaliseringen af spårvägarne i dessa städer. *) Antalet 
måste betecknas som obetydligt, säger förf., när man kastar en blick på det 
tyska gatubanväsendets snabba utveckling; 1889 fanns spårvägstrafik i 62 
och 1892 uti 84 städer. Au (d. v. s. 1899) ha alla städer med mer än 
50,000 invånare spårväg, af städer med 40—50,000 äro blott 2 i saknad af 
detta samfärdselsmedel, och af städer under 40,000 voro år 1895 endast 33 
i besittning däraf. “Men för hvarje år förskjutes den undre gräns, som be
tecknar det för en fruktbringande gatubananläggning erforderliga invånare
antal". Under inflytelse af den moderna teknikens uppfinningar har rörelsen 
för åvägabringande af detta kommunikationsmedel blifvit mycket kraftig. Och 
därför förutser förf., att “frågan om kommunalisering skall vinna ett allt mer 
och mer aktuellt intresse".

Efter ett mycket omsorgsfullt studium af frågan från särskilda syn
punkter med anlitande af allt det föreliggande materialet, särskildt det finan
siella, kom förf. till uttalande af vissa allmänna slutsatser, hvaraf jag anför 
det hufvudsakligaste:

Kommunalisering af gatubanor rekommenderar sig öfverhufvud blott i större 
städer, där samfärdseln är så omfattande, att såsom privat entreprise blott aktie
bolaget kan komma i fråga; »med riktig organisation(!) kan kommunaliseringen visa 
sig fördelaktig äfven i mindre kommuner».

Med nyttan för den nationalekonomiska produktionen af kommunens eget 
handhafvande går för det mesta finansiell fördel för kommunerna hand i hand.

Men därjämte tala ock socialpolitiska moment för kommunaliseringen. såsom 
förf. närmare utvecklar.

Gatubanorna hafva att tillgodose alltför viktiga offentliga intressen, för att 
böra öfverlåtas åt enskilda. Hvilka skador skulle ej t, ex. uppkomma för sam
färdseln i staden, om banbetjänte skulle nedlägga arbetet, emedan tillräcklig aflöning 
ej beviljades dem af bolaget. ,

Med Stockholmsförhållandena i minne torde det ej blott för hufvud- 
stadens befolkning, utan fullt så mycket för lagstiftaren, vara af något in
tresse att lägga märke till följande siffra: stadskommunen Eerlin har af det 
stora hästspår vägsbo aget de sista åren alltid uppburit en och en half (1 Va) 
million mark årligen, hvarjämte bolaget också varit förpliktadt att betydligt 
bidraga till gatuunderhåll och gaturenhållning.

Att däremot Stockholms stadsfullmäktige låtit Stockholms kommun 
skänka bort det gyllene privilegium, som bolaget begagnat så uteslutande uti 
eget intresse, bör kompletteras med eu påminnelse om att kommunen fått 
processa genom alla instanser, processa sig till betalning för en fordran å några 
tiotusental kronor.

*) Antalet kommuner med öfver 10,000 invånare uppgifvea i nyaste Statist. Jahrbuch 
(1002) till 493.

Bill. till Rilcsd. Prat. 1908. 1 Barn!. 2 Afd. 2 Band. 29 a Höft. 3
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Till jämförelse med de tyska förhållandena nämner doktor Deichen, att 
år 1897 i England af 159 i städer byggda tramways 117 ägdes af enskilde, 
42 af kommunen; “om ock hittills" (1899) — tillägger han — “endast 8 
städer själfva besörja trafiken, så visar sig emellertid allmänt en tendens att 
öfverflytta gatubanorna i kommunens ägo. “

I den förut nämnda boken af M. Wächter om “Småbanorna i Preussen" 
förekommer en tabellarisk “Kleinbahnstatistik bis Ende 1901“ (sid. 20—65). 
Tabellens rubriker äro: Banans namn — ägare — trafikentreprenör —
banans längd — spårvidd — anläggningskapital a) med förvärfvande b) utan 
förvärfvande af marken (Grundenverb) — hur mycket af anläggningskapitalet 
är eller blifver stftlldt till förfogande af: l) staten 2) provinsen 8) kretsen 
4) den närmast intresserade 5) på annat sätt — inkomsternas hela belopp — 
utgifternas d:o — reserverade medel — nettoöfverskott till förräntande af 
anläggningskapitalet (utan möjligen förekommande garantitillskott). Antalet 
“Kleinbahnen", för hvilka sålunda redovisas, är 241. Bland ägarne träffa vi, 
jämte aktiebolag och andra “Gesellschaften", firmor, enskilda personer och 
42 Kreise.

Stockholm den 10 mars 1908.
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A. Hedin.
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